Raison de son utilisation Calcul

Mesure
financière la plus
comparable en
IFRS

Ratio
d’endettement

•  Pour procéder à des analyses liées à l’évaluation et
prendre des décisions liées à la structure du capital.

•  Nous sommes d’avis qu’il s’agit d’une mesure qui aide
les investisseurs et les analystes à analyser la valeur
globale et la valeur nette réelle de la Société et à
évaluer notre endettement.

Dette nette ajustée (selon la définition fournie ci-
dessus)
Divisée par l’élément suivant
BAIIA ajusté des 12 derniers mois (selon la définition
fournie ci-dessus)

Dette à long
terme divisée par
le bénéfice net

1 À compter du 1er janvier 2019, nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles de sorte que nous n’effectuons plus d’ajustement pour tenir compte de
la « variation nette des soldes des actifs sur contrat et des actifs différés au titre des commissions ». Nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles afin
de rendre cette mesure plus simple; nous sommes d’avis que ce changement facilitera notre comparaison avec les autres joueurs de l’industrie.

Rapprochement du BAIIA ajusté

 Trimestres clos les 30 juin  Semestres clos les 30 juin

(en millions de dollars) 2019  2018  2019  2018

Bénéfice net 591  538  982  963

Ajouter :

Charge d’impôt sur le résultat 186  200  325  341

Charges financières 206  193  395  412

Amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles 614  545  1 223  1 089

BAIIA

Ajouter (déduire) : 1 597  1 476  2 925  2 805

Autres (produits) charges (1)  2  (14)  (21)

Frais de restructuration, coûts d’acquisition et autres charges 39  26  59  69

Profit sur la sortie d’immobilisations corporelles —  —  —  (11)

BAIIA ajusté 1 635  1 504  2 970  2 842

Rapprochement de la marge du BAIIA ajusté

 Trimestres clos les 30 juin  Semestres clos les 30 juin

(en millions de dollars, sauf les marges) 2019  2018  2019  2018

BAIIA ajusté 1 635  1 504  2 970  2 842

Diviser par : total des produits 3 780  3 756  7 367  7 389

Marge du BAIIA ajusté 43,3 % 40,0 % 40,3 % 38,5 %

Rapprochement du résultat net ajusté

 Trimestres clos les 30 juin  Semestres clos les 30 juin

(en millions de dollars) 2019  2018  2019  2018

Bénéfice net 591  538  982  963

Ajouter (déduire) :

Frais de restructuration, coûts d’acquisition et autres charges 39  26  59  69

Perte liée aux remboursements sur la dette à long terme —  —  —  28
Profit sur la sortie d’immobilisations corporelles  —  —  —  (11)

Incidence fiscale des éléments susmentionnés (10)  (10)  (16)  (18)

Ajustement d’impôt sur le résultat, modification des lois fiscales (23)  —  (23)  —

Résultat net ajusté 597  554  1 002  1 031

Rogers Communications Inc. 38 Deuxième trimestre de 2019

Rapprochement du résultat par action ajusté

 Trimestres clos les 30 juin  Semestres clos les 30 juin
(en millions de dollars, sauf les montants par action, et le nombre

d’actions en circulation, en millions) 2019  2018  2019  2018

Résultat par action de base ajusté :

Résultat net ajusté 597  554  1 002  1 031

Diviser par :

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation 512  515  513  515

Résultat par action de base ajusté 1,17 $ 1,08 $ 1,95 $ 2,00 $

Résultat par action dilué ajusté :

Résultat net ajusté dilué 595  554  1 001  1 028

Diviser par :

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation après dilution 514  516  515  516

Résultat par action dilué ajusté 1,16 $ 1,07 $ 1,94 $ 1,99 $

Rapprochement des flux de trésorerie disponibles

 Trimestres clos les 30 juin  Semestres clos les 30 juin

 2019  2018  2019  2018

(en millions de dollars)
 (chiffres

retraités) 1

  (chiffres

retraités) 1

Entrées de trésorerie liées aux activités opérationnelles 1 057  1 048  2 055  1 933

Ajouter (déduire) :

Dépenses d’investissement (742)  (657)  (1 359)  (1 262)

Intérêts sur les emprunts, déduction faite des intérêts inscrits à l’actif (183)  (171)  (351)  (353)

Frais de restructuration, coûts d’acquisition et autres charges 39  26  59  69

Intérêts payés 139  145  359  383

Amortissement des droits de diffusion (22)  (16)  (41)  (30)

Variation nette des soldes des actifs sur contrat 20  25  29  94
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement

opérationnel 209

128

222  149

Autres ajustements 92  67  41  53

Flux de trésorerie disponibles 609  595  1 014  1 036
1 À compter du 1er janvier 2019, nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles de sorte que nous n’effectuons plus d’ajustement pour tenir compte de

la « variation nette des soldes des actifs sur contrat et des actifs différés au titre des commissions ». Nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles afin
de rendre cette mesure plus simple; nous sommes d’avis que ce changement facilitera notre comparaison avec les autres joueurs de l’industrie.

Rogers Communications Inc. 39 Deuxième trimestre de 2019

Rapprochement de la dette nette ajustée et du ratio d’endettement